
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 91 del 27/01/2025

Oggetto: CONTRIBUTO DI CUI ALLA DELIBERA ANAC N. 610 DEL 19/12/2023 - PROCEDURE CONSIP 

MEPA INTERVENTI DIVERSI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

Determina n. 91 del 27/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

DATO ATTO
che nell’ambito  dell’intervento  denominato  “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VERDI  SUL 
FIUME  PO  TRA  RAGAZZOLA  E  SAN  DANIELE  PO,  il  cui  progetto  esecutivo,  dell’importo 
complessivo di € 20,000,000,00, è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 
03/11/2023, sono state eseguite, fra le altre, le seguenti procedure CONSIP MEPA:

• INCARICO DIRETTORE OPERATIVO, ISPETTORE DI CANTIERE E CONTABILITA', CIG 
B260DEBA9B, importo a base di gara € 139.296,00, procedura n. 4499680;

• INCARICO  PROFESSIONALE  PER  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE 
ESECUTIVA,  CIG  B225FB839A,  importo  a  base  di  gara  €  139.500,00,  procedura  n. 
4448629;

che  nell’ambito  del  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBRO  NEVE  E 
SPARGIMENTO  SALI  DISGELANTI  SULLA  RETE  STRADALE  PROVINCIALE  PER  LA 
STAGIONE INVERNALE 2024-2027, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1249/2024, sono 
stati effettuati i seguenti affidamenti mediante procedure CONSIP MEPA:

• LOTTO N. 9, CIG B31B548D9D, affidatario Ditta Il Benefizio di Monti Letizia con sede in 
Via  provinciale  Vianino  n.  126  –  43040  Varano  de  Melegari  (PR), 
C.F.MNTLTZ79P59G337B P.IVA 02598150346, per l’importo di € 105.000,00 oltre ad € 
5.250,00 per oneri previdenziali al 5% e € 24.255,00 per IVA al 22%, per complessivi € 
134.505,00, Det. Dirigenziale n. 1390 del 01/10/2024;

• LOTTO N. 85, CIG B31CB71721, affidatario Ditta Parizzi Scavi di Parizzi Mirko con sede in 
Via  Alpini  d’Italia  n.  10  –  43019  Soragna  (PR),  C.F.PRZMRK76B12I153S  e  P.IVA 
02334740343, per l’importo di € 64.125,00 oltre ad € 1.200,00 per oneri della sicurezza, € 
12.600,00 per fermo mezzo ed IVA al 22% pari a € 17.143,50, complessivi € 95.068,50, 
Det. Dirigenziale n. 1391 del 01/10/2024;

• LOTTO N. 47 BIS CIG B32A246019, affidatario Ditta Idroscavi srl con sede in Via Volturno 
61/A –  43125 Parma,  C.F.  e P.IVA029 68400347,  (CPV 90620000-9)  (importo  a  base 
d'asta € 67.391,70 e ribasso del 15,50%) per un importo al netto del ribasso di € 56.946,00 
oltre ad € 600,00 per oneri della sicurezza, € 10.800,00 per fermo mezzo, oltre IVA al 
22% pari a € 15.036,12 per un importo complessivo di € 83.382,12;

CONSIDERATO

che per ciascuno dei suddetti affidamenti occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione del 
contributo  di  €  35,00 di  cui  alla  Delibera  n.  610  del  19/12/2023 dell’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC), per complessivi € 70,00, previsto per procedure con importo a base 
di gara uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000;

che la spesa complessiva per l’impegno e la liquidazione del contributo di cui trattasi ammonta 
pertanto ad € 175,00;

che la spesa in oggetto trova copertura al  CAP 315500660000/0  (Viabilità – manutenzione 
ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I  (SPESE  CORRENTI),  cod.  intervento  3 
(PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO) del Bil. 2025;

Determina n. 91 del 27/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



VISTI
la Legge 241/1990

il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

di liquidare la somma complessiva di € 175,00, relativa al contributo dovuto ad ANAC – Autorità 
Nazionale Anti Corruzione per l’espletamento delle procedure elencate in premessa, come previsto 
dalla Delibera n. 610 del 19/12/2023 della medesima Autorità;

di  impegnare  la  spesa  di  cui  sopra  al  CAP  315500660000/0  (Viabilità  –  manutenzione 
ordinaria  ponti  e  manufatti),  titolo  I  (SPESE  CORRENTI),  cod.  intervento  3 
(PRESTAZIONI  DI  SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEL 
TERRITORIO) Imp. n. 339 del Bil. 2025-2027 anno 2025;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della 
Provincia, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 91 del 27/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 305 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315500660000 / 0 Impegno 339 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 175,00

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 175,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 91 / 2025 

Proposta n. 305/2025

Oggetto:    CONTRIBUTO DI CUI ALLA DELIBERA ANAC N. 610 DEL 19/12/2023 - 
PROCEDURE CONSIP MEPA INTERVENTI DIVERSI - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - CONTRIBUTO ANAC INTERVENTI DIVERSI
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.339/2025 – euro €175,00 
----

Parma, lì 28/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


